Nimis anxios peculiaristas pro futuro arguit hic idem, dicens: Religiosi magno quandoque numero cum paucis ac penè nullis redditibus commodius vivunt, justò Dei judiciò, quàm peculiaristæ illi in magna rerum abundantia. Inveniunt enim qui sumptuosas illis Ecclesias, commodas domus, honorabiles Sacristias, copiosas bibliothecas, & alia munifica manu ædificent, fidem illorum Deo sic remunerante; cujus provi-

dentiã non minùs liberaliter suorum necessitatibus prospicit, quàm si quispiam ex peculio eas subministraret. *h. i.*

IV. *S. Benedictus* præcipuus legislator, Pater & institutor Monachorum sic ait in sua Regula: *Præcipue hoc vitium proprietatis radicitus de Monasterio amputetur.* Sæpe in ibidem facit mentionem proprii eliminandi, sub quo & peculium se comprehendisse satis insinuat, dum mandat suppellectilia Monachorum frequenter ab Abbate scrutanda, propter opus peculiare, ne inveniantur---. *Ut hoc vitium peculiare radicitus amputetur, dentur ab Abbate omnia, quæ necessaria sunt &c. h. i.*

V. *S. Hieron.* in Regl. cit. sic ulteriùs inquit; *Si licet habere aliqua temporalia ad victum & tegumentum (quæ duo sufficiunt Christiano) nihil horum alicuius sit vestrum, sed commune sit omne etiam minimum.* Itaque obtestor vos omnes & singulos coram Deo & Jesu Christo, qui iudicaturus est omnes, ut aurum, & argentum, & pecunia cito pertransiens nulla ratione cor vestrum seducat, retinendo apud se quantumcumque minimum temporale ultra ea, quæ ex necessitate portantur: *ne samen hæc, nisi ex licentiã Superioris.* Nudus Jesus nudos querit sectatores. *Quod si ipsum sequi, temporale aliquid appetendo, volueris, oneratus gravædine nudum sequi non poteris.* Hinc dicuntur beati pauperes spiritu; ut sciatur, quod non sufficit cuncta temporalia in mundo relinquendo, ad claustrum accedere, si mens miserima appetit, quæ reliquit.--- *Propter quod volo, hortor, & moneo vos, charissimi.*

mi, ut hac perpetua in vestro Monasterio observatio maneat, quod nullus omnino tangere, aut aliquo qualiter retinere audeat per horam, censum, aut obolum, sed aliud quodcumque minimum, quamquam à Sorore, aut Matre mittatur. h. i.

VI. Rursus idem ait S. Hier. lc. Sic Sponsum Jesum astringite mentibus mundis à terrenorum contagione: quoniam secum in habitatione nihil permittit esse terrenum: sic sic prosicite peras, ut neque marsupia ex latere pendeant, neque opus sit clavibus, ut jam ex ipsis monstratur exteriorum indicis, quod nihil habetur extrinsecum præter Jesum: quod nihil est clausum, quod est deditum usibus hominum, h. i.

VII. Probatur nunc etiam ratione, & flebili experientia, ex Theodorico de Monasterio, universitatis Colon. Cancellario illa ætate, qua Coloniae studuit Dionys. Cartus. qui & asserit illum fuisse Doctorem, & virum clarum vita, scientia, atque facundia, sed & præcipue mitem & pium. Is in tract. suo de proprietate & peculiaritate Monachorum, vel Religiosorum c. 4. sic discurret, prout citatur à dicto Dionys. Cartus. lc a. 16.

Si scire delectat, quare proprietatis sive peculium tam rigorose prohibetur, attendite vitia, quæ inde sequuntur, quæ prudentiss. expertiss. ac devotissimi viri, qui Religiones instituerunt, consideraverunt, & per experientiam etiam didicerunt. Consideraverunt enim, quod ex proprietate seu peculio tamquam ex venenosa radice multa peccata proveniunt, ut puta, contumacia, superbia, contentio, partialitas, avaritia, vana gloria, invidia, mendacium,

dacium, luxuria, occupatio, infructuosa cura, superflua multiplex dissolutio, varia mentis distractio, acedia, negligensque divini officii persolutio, atque similia. Quoniam abundantes in peculio, ad resistendum suis Superioribus sunt audaces, nec disciplinam & correptionem patienter suscipiunt, partialitates efficiunt, & interdum comessationibus & ebrietatibus vacant. Ex quibus ad vitia carnis labuntur, & votum suum de castitate servanda sceleratissime frangunt; sicque ad divina fiunt pigri, & acediosi, opusque Dei negligenter persolvunt, atque in innumerabiles defectuositates damnabiliter incidunt, non observantes silentium, & sæpe neque jejunium; nec ad commune refectorium veniunt; sicque quotidie magis excæcantur, & obdurantur *h. i. Pergit;*

VIII. Contingit quoque frequenter, quod habentium peculium usus multò plus habet, quàm alius: quod non videtur consonare justitiæ; cum bona Monasterii extent communia; tamen secundum justitiam, unicuique secundum indigentiam suam est tribuendum. Cum ergo tot vitiorum peculium sit origo, justissimum, valdeque necessarium est, ut Religiosis secundum Decreta Conciliorum, Decretales Summorum Pontificum, Sanctorumque Patrum Regulas penitus auferatur. Et si Religiosi libenter permitterent se à corporali urgari veneno; incomparabiliter libentius debent habere, ut ab hoc speciali veneno, æternam damnationem inducente purgentur. *h. i.*

IX. Insuper probat hic Doctor, quod magis nocet Religioso, habere usum peculii sine proprietate-

prietate civili, quàm habere proprietatem sine usu (*Patet in Religiosis Soc. Jesu, post vota biennii retinentibus suorum bonorum dominium radicale seu proprietatem, at sine usu libero, id est, dispositione independente à Superioris licentia.*) Ejus exemplum est ; quòd puero vel furioso non noceret proprium habere cultellum, dummodo non haberet libertatem, & facultatē utendi illo cultello; sed habere libertatē ad placitū utendi communi cultello, esset furioso seu puero valde periculosum. Quemadmodum ergo stultum, & derisibile esset, si quis pater-familias prohiberet filio suo habere proprium cultellum, ne se læderet; nihilominus daret ei licentiam utendi ad plūacit communi cultello domus; sic stultum videtur, & derisibile, si Pater spiritualis Filio suo spirituali prohibeat possidere aliquod proprium; & nihilominus assignat ei aliquam portionem de communibus bonis Conventus, conceditque ei usum illius portionis. *Quia libertas illa utendi illa portione est ei magis periculosa, quàm esset ei proprietatis ejusdem portione sine utendi licentia.* Quoniam usus, propter quem vitandum SS. Patres prohibuerunt proprietatem, est propinquior libertati utendi, quàm proprietati possidendi. Immo, quantum ad progressum de malo in malum, parum aut nihil refert, an habeatur usus sine proprietate, vel cum proprietate. Hoc ipsum ex illo adducit *Rodericus p. 3. tr. 3. c. 15.*

Præterea quod amplius est, facile est considerare, quòd *Monachi habentes peculium saepe immoderatiùs illo utuntur quàm seculares & conjugati propriis rebus*: Conjugati quippe ob curam sta-

tui suo annexam, rebus suis frequenter satis moderatè multùmque parcè utuntur : Monachi verò habentes peculium, quia huiusmodi cura & onere non gravantur, nec, quod restat eis, in hereditatem suis relinquere possunt, rebus sibi concessis valde multoties immoderatè utuntur. *Hucusque cit. auctor à Dionys. Cartus.*

X. Idem in cit. Tr. c. II. piè scribens de religiosa communitate, & malè sentiens de peculiaritate sic reverenter scribit de religiosiss. Ordine Cartus, ad aliorum Ordinum ædificationem, & imitationem, dum inquit: *Insuper attendite, quòd religiosiss. Ordo Cartus. ab exordio suo usque in hunc finem inconcussa servavit modum habendi omnia in communi: & per illum modum profecit in spiritualibus, & in temporalibus. Alia verò Religiones quoad Conventus, innumerabiles per peculia defecerunt & quotidie magis decrescunt in spiritualibus, & in temporalibus; ut flebilis experientia docet.* Addit ibi,

Sæpe accidit, quòd aliqui Conventus Ordinis Cartusienfis per sterilitates aut bella, aut alia infortunia depauperantur; non tamen modum vivendi de communi dimittunt, sed ipsum firmiter tenent, quacumque paupertate non obstante *Concludit.* Nemo agrè ferat, quòd specialem facio mentionem de Ordine Cartusienfium: nam hoc ideo facio, quoniam propter regularem vitam & disciplinam in eo vigentes, ipse est rectè Regula & mensura aliarum Religionum. *h. i.*

Supposito ergo nunc, quòd per se, & ex prima institutione Ordinum non liceat habere peculium; queritur in Capit. seq. an saltem per accidens liceat &c.

CAPUT

CAPUT XI.

*De Reservatione applicativa & usuali alicujus
peculis ante professionem, Religiosorum possi-
dentium in communi, &c.*

QUæres, *An possit dari interdum justa causa in-
directa, ex qua possit professurus in Religio-
nibus possidentibus reservare sibi peculium vel
pensionem, de voluntate Superioris in usus licitos
applicandam, si illud non excessivum, sed mode-
ratum sit intra terminos religiose honestatis.*

*R. 1. Cum P. Marchant. in tribun. Tr. 2. tit.
1. q. 4. dub. 2. resol. 1. Tom. 3. Si accipiatur ly
Sibi possessivè, sive ut possessionem indicat; nul-
lus potest Novitius sibi ullam reservare pecu-
lium, reservatione possessiva; nec ad hoc illi ul-
la causa potest suffragari.*

*Ratio est; quia talis reservatio includit in se
meram proprietatem, sive spectetur in domi-
nio rei, sive in usu-fructu, sive in usu-juris. Mo-
nasterium autem potest in communi possidere;
sed tunc non dicitur peculium. Si in communi
non possit possidere, v. g. Fr. Minor. strictioris
observantiæ, & Capucinatorum; quid ab illis, &
pro illis in legando, vel reservando possit, vel
non possit fieri, vide resolutum exactè à dicto
Marchant. lc. Qui & notat tres potissimum re-
quiri conditiones, ut in ordinibus possidentibus
professurus sibi aliqua reservare possit. 1. Causa
justa & rationabilis. 2. Licentia & dependentia*

Q

realis;

realis, & non ficta à voluntate Superioris. 3. Voluntas Superiorum certa, & legitima.

R. 2. *affirm.* Ad totum quaesitum principale, cum cit. *March. Ludov. Miranda, Eligio Bassae Capuc. &c.* quibus etiam alii bonæ notæ Authores conscientiosi & docti hujus temporis adstipulantur; & praxistimorum Religiosorum, etiam Superiorum id permittentium, immo approbantium positivè. Interim, cum quaestionis termini, & responsionis non sonent universalissimè, sed restrictè; oportebit eos singulatim expendere cum cit. *March.* Dicitur ergo 1. *Interdum*; non enim omni tempore, neque in omni circumstantia loci vel conditionis personarum hoc licet, ut dicatur justa causa; sed v.g. vel ratione belli, aut caritatis annonæ, vini, frumenti, lanæ; item inter hæreticos vel infideles; si persona sit senex, vel debilis, & tamen Monasterio futura valde proficua &c. In his enim vel similibus circumstantiis, non tantum jure poli, sed etiam jure humano leges interpretante, oritur justa causa reservandæ pensionis, & peculii usualis, quæ alio tempore, circumstantiâ, vel conditione personæ, non subsisteret.

Dicitur 2. *Justa causa*; quæ scil. juri divino & humano conformatur, & quæ ex æquitate, & principiis justis deducitur. De qua infra.

Dicit quidem *Navarrus*, posse tolerari peculium, ob grande bonum; sed *H. Casal* dicit non posse tale bonum prævalere bono communitatis religiosæ. Unde hic titulus solus non vide-

tur

tur generaliter justificare concessionem peculiorum.

Dicitur 3. Indirecta; quia non ex directa exigentia naturæ status religiosi, sed ex obliqua, & velut accidentali circumstantia justificatur, v.g. vel inopiæ monasterii, vel exordii adhuc pauperis, ideoque defectu communitatis perfectæ ibi necdum introductæ. In tali itaque casu, jure divino naturali permittente, immo jubente per media naturalia conservationem vitæ, similiter jure humano permittente pro conservatione honestatis statûs, licebit pensionem annuam super hereditate reservare, ne talis exponatur incertitudini honestæ alimentationis, & vestitionis. Quæ causa, ut palam est, non est *per se* annexa statui religioso, *hic enim potius exigeret, in quantum cœnobiticus est, ut communis vita communibus bonis, communi laboritio & corporali, & spiritali, communibusque velut stipendiis servetur, & traducatur.*

Dicitur 4. De voluntate Superioris; quæ debet esse libera, prudens, discreta, charitativa; ut sic indigentia subjecti prospiciat, quatenus tamen terminos honestatis religiosæ & sufficientiæ non excedat.

Dicitur 5. In usus licitos; ut abstrahatur hic à quæstione theologica, quæ ventilat, an Superior etiam ad usus illicitos, inhonestos licentiam validè dare possit, tollendo scil. impedimentum in tali re usuali, quæ est *dissensus Superioris*, ratione cujus nequit validè à solemniter professo unquam expendi, seu alienari. Sufficit

AUREA

autem licentia Superioris (*per se loquendo*) implicita, præsumpta, interpretativa; de qua vide Casuistas, (nisi tamen Constitutiones Ordinis in casu aliud statuunt.)

De peculio sic ritè circumstantionato ita inquit *H. Casal* p. 3. c. 13. *Conditiones & circumstantia, cum quibus in monasteriis peculium Ecclesia permittit, ultra hoc, quòd illud ita limitent, ut vix peculii nomen mereatur, etiam ad vitam communem proximè disponunt, & ad eam paulatim deducunt. Unde tali casu non modò peculium efficitur bonum & licitum, sed etiam in eo potest quis sanctè vivere, si velit.* h. i. Idem p. 4. c. 9. depositum ait permitti à Trid. & ab Ecclesia, dummodo vestiatur omnibus conditionibus; sed, utinam has omnes adjicerent, tunc non tam multa inordinata inde orirentur! Illi Religiosi virtuosè utuntur deposito, seu peculio, qui parati sunt, quantum est ex se, ut, si quid supersit post necessitates suas sublevatas, statim pro communi necessitate, aut alterius Fratris indigentia sublevanda impendatur.

NE. His stantibus ita; cùm peculia solùm liceat reservare *ex accidenti*, & *in casu*; hinc maximè providendum, & attendendum est tam Prælati, quàm subditis, ne ex eorum usu fiat abusus; cujus periculum vix ab illo separari potest hoc tempore, maximè in ingeniis non multùm regulatis, ideoque pronis ad vitæ licentiam subinde exorbitantem. O! utinam hæc vera non essent! *Præstaret, secundùm dictum S. Bonav. supra citatum, tales Religiosos ibi non esse, ubi*

tibi vel non volunt, vel non possunt vivere in Religiosi; ne non solum ipsi pereant, sed & mundani scandalizentur ab ipsis, & pervertantur.

Cum quo manet (hoc pace omnium dixerim) quod illae Religiones minus periculi habeant, plusque laudis coram Deo, & hominibus, qui peculia non admittunt, ne Religio scissuram, aut notam patiatur, aut sensim ad laxitatem dilabatur.

Non tamen quicumque ineptè colligere audebit ex suprà data responsione, quod, dum ex tali justa causa permittitur peculium intra terminos religiosae honestatis, etiam eo ipso talibus religiosis desuper concedatur absolutum jus expendendi in qualescumque usus, aut sine dependentia à Superioris licentia, contra laudabiles Ordinum consuetudines. *Nec hoc ipso datur facultas thesauros coacervandi, & sine termino quasi divitias sibi privatim corradendi, quovis modo, &c.* Hæc enim omnia præexclusa sunt; ne mentiatur ulli iniquitas, dum solum patrocinari debet vera, & non palliata necessitas.

CAPUT XII.

De concessione peculii usualis, a licita Religioso post eius professionem.

N. Peculium vocatur *usualis*, eò, quòd non nisi merum usum facti circa illud habeat particularis Religiosus. Est autem hic usus vel *actus transeuntis*; vg. pro certa itineratione, pro tractatione amicorum, &c. vel insuper *actus* aliquo modo *permanentis*, vel redeuntis, seu iterabilis; vg. pro sustentatione in studiis extra monasterium, pro equitatione toties, quoties; pro exceptione amicorum, quoties venerint, &c. Si loquamur de peculio concessò ad actum *inere transeuntem*, etiam concedi potest in Ordinibus, in quibus est perfecta communitas. vg. Amicus petit presentiam sui cognati in monasterio habitantis multum distito: offert se ad dandum ei sufficiens viaticum pro itinere trium dierum conficiendo: In quo casu P. Prior talis Patris licitè ei talem pecuniam tamquam *usualis* peculium pro actu sic transeunte indulget; quia nil potest obstare. Quæstio ergo difficilior est de usu ad actum permanentem, durantem, seu redeuntem; ita ut interim illa peculii pecunia quietè conservetur, aliquo modo distincta à communi pecunia conventus, pro tali fine; vg. toties, quoties in sua debilitate in naturæ conformationem, seu medicinam, vel alia singulariter necessaria conquirit, & extrahat.

In priore cap. quæsitum & resolutum fuit, an possit Religiosus, antequam profiteatur, dum de suis bonis, duobus mensibus ante professionem, juxta præscriptum S. Concilii Trid. facit dispositionem, tunc simul sibi præexcipere, & sibi reservare aliquod annuum peculium pro necessitatibus suis post professionem obventuris sublevandis. In hoc autem cap. quæritur aliquid aliud, scil.

Q. i. An interdum licitè possit Superior Regularis, etiam post Concil. Trid. concedere suis Regularibus usum simplicem facti, peculii in re aliqua mobili vel immobili, ad Conventum pertinentem.

R. affirm. cum P. March. lc. Bassao & aliis; attamen servatis vii. conditionibus. i. Ut sit causa necessaria, & justa. ii. Ut res, quæ conceditur ad usum, & modus utendi, respectu personæ, cui conceditur, moderantiam & modestiam statûs religiosi non excedant. iii. Ut usus sit verè revocabilis ad nutum Superioris, & omnino ab ejus voluntate dependens (salvis tamen particularibus singulorum Ordinum Constitutionibus). iv. Ut sit Conventui aliquo modo incorporata. v. Ut in usus non nisi licitos insumi possit. vi. Ut apud Conventûs depositarium reservetur, ab eoque administraretur. vii. Ut per Conventûs Officiales exponatur, & non per ipsosmet Religiosos indigentes, pro eorum necessitatibus sublevandis; sitque ad usus certos ac determinatos. Bassaus rigidior poscit 10. conditiones. In his consistit totus cardo peculiorum, quæ

quæ

quæ sive ex corruptela, sive ex necessitate, & justa causa conceduntur. Si enim vel modicum ab his VII. conditionibus recedatur, tamquam terminis securitatis, non sine peccato conceduntur, tam ex parte conditionis, quam eorum, quibus conceduntur. Si verò intra terminos illos concedantur, & eorum usus non declinet; tam concedens, quam is, qui utitur, in conscientia à transgressione liberi sunt. h. i. (*NB. Responsio non habet locum in illis Ordinibus, in quibus est exacta vita communis, simulque specialis inhibitiotalis peculii concedendi; qua laudabilissima est*). De ulterius requisitis, ut licitè habeatur peculium seu depositum, vide infra c. 19. q. 3. R. 3.

Quod autem peculium hoc usuale, seu ad simplicem usum-facti concessum, in nullo adverteretur S. paupertatis voto, nec paupertatis statui, nec antiquis Canonibus, nec S. Concilio Trident. *Probat I. cit. March.* quia I. nullam proprietatem inducit, nec juris possessionem, nec aliquam retentionem extra Superioris manus, nec aliquid quod sit extra corpus Conventus (nam necessariò debet vel priùs esse incorporatum, vel pro tunc incorporari Conventui, ut vult Concil. Trid. alioquin esset extra limites facultatis Superioris); ideoque dicit tantum simplicem facti-usum ad nutum Superioris illius, cum omni dependentia vera, non autem solâ verbali, aut fictitiâ; ut supponitur.

II. Quia, qui tali peculio utitur, propriè non habet rei administrationem (vetitam non officialibus

libus

libus à S. Concil. Trid.) ut de ea disponere possit, sed censetur simpliciter uti re sibi per Superiorem ad usum intra terminos paupertatis religiosæ concessâ, vel etiam per Officiales administranda, & pro eo ab ipsis expendenda.

III. Quia talis peculii usus non excedit modum à Tridentino citando concessum; supponitur autem ob justam causam & necessariam, & modo omnino congruenti permissus; prout magis explicabitur in sequentibus.

*Probat*ur 2. *principalis responsio*; quia de facto (permittente Summo Pontifice) in Ordinibus, in quibus non viget vita exactè communis, permittitur perfecta forma ærarii, seu arcæ trium clavium, cui Religiosi singuli privatas eleëmofynas, acceptas vel occasione concionum (prout in Italia) vel laboritii spiritualis, seu corporalis, alteriusve tituli, justo & licito modo obvenientes, cum debita licentia Superioris, religioso quoque moderamine quoad quantitatem pecuniæ inferendæ, &c. *Supposito itidem*, quod privata singulorum eleëmofynæ debeant incorporari, & confundi, dum hoc Religionis Constitutiones præcipiunt (de quo in Decreto S. C. visitat. Apostol. in Constit. Urban.) servatisque aliis conditionibus à constitutionibus Ordinis præscriptis, inferre debent, ad finem subveniendi inde suis privatis religiosis necessitatibus. NB. Hæc forma ærarii quidem permittitur nunc, & permissa fuit à Summis Pontificibus; attamen abusus semper cum pia cautela fuerunt odibiles, proscripti, & ut damnabiles inhibiti ab illis. U-

rinam possent quoque omnes inordinationes præcaveri, quæ inde indirectè oriuntur, maxime in illis Religionibus, ubi pauci habent provisiones tales, aut eleëmofynas particulares, quas dicto ærario inferant; proinde valde miseris sunt, si Conventus eis suppeditare nequeat. De quo sat actum supra in primo libro. Summi Pontifices quidem (prout supra dictum) permiserunt dictum ærarium, tamquam dispositionem præviam ad *vitam perfectè communem*, tamquam *terminum ad quem*; sed; durabitne perpetuò hæc dispositio? an terminus ad quem numquam introducetur? Dubio procul ex intentione Summorum Pontificum hoc eruitur, quòd *dispositio* hæc toleretur ideo, ut in nobis *dispositio* animi, & seria resolutio excitetur, contendendi ad terminum principalem; (tam diu desideratum, tam anxie à multis quæsitum, tam sollicitè concupitum, sed, eheu! necdum plenè ab omnibus inventum;) alioquin non permitteretur ut *dispositio*. Si ipsi religiosi non conmittantur cum hac dispositione, certè ipsa *dispositio* se ipsam non perficiet, nec perducet ad terminum principalem.

* * *

* *

CAPUT XIII.

De Decretis S. Concilii Trident. ac S. Congregationis DD. Eminentiss. Cardinalium circa usum, vel abusum peculiarium usualium apud Religiosos.

I. S. Concil. Trid. sess. 25. de Regularibus c. 1.

Hoc decreto præcipit, ut omnes Regulares tam viri, quam mulieres, ad Regule, quam professi sunt, præscriptam vitam instituunt, & componant: atque in primis, qua ad suæ professionis perfectionem, ut obedientia, paupertatis, & castitatis, ac si qua alia sunt alicujus Regule, & Ordinis peculiaria vota, & præcepta, ad eorum respectivè essentiam, nec non ad communem vitam, victum, & vestitum conservanda pertinentia, fideliter observent. h. i.

II. Idem S. Concil. Trid. c. 2. proprietatem eliminat, de usu mobilium ordinat &c. *Nemini igitur Regularium, tam virorum, quam mulierum liceat bona immobilia, vel mobilia, cujuscumque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tamquam propria, aut etiam nomine Conventûs possidere vel tenere; sed statim ea Superiori tradantur, Conventuique incorporentur.*

Nec deinceps liceat Superioribus, bona stabilia alicui Regulari concedere etiam ad usumfructum, vel usum, administrationem, aut

commendam. Administratio autem bonorum Monasterii, seu Conventuum ad solos Officiales eorundem, ad nutum Superiorum amovibiles pertineat.

Mobilium verò usum ita Superiorum permittant, ut eorum suppellex statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat; nihilque superflui in ea sit: nihil etiam, quod necessarium, eis denegetur. Quòd si quis aliter quidquam tenere deprehensus, aut convictus fuerit, is biennio activa & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta sua Regule, & Ordinis Constitutiones puniatur. h. i. Circa quod Concilii Trid. decretum

III. N, ex cit. Marchant. Contra aliquos, quos ipse citat, quòd Tridentinum in hoc ultimo cit. decreto non constituerit novum jus, id est, præcepta nova; sed jus antiquum, & præcepta antiqua, in essentia voti paupertatis, & substantia, ac concomitantibus statum religiosum ex natura sua contenta innovasse, & contra abusus, qui irrepsérant, denuò declarasse ait; & propter hos abolendos utitur his verbis, *Nec deinceps liceat*, &c. Non enim potuerunt Superiores ante Concil. Trid. peculium (de quo in præced. cap.) concedere, nisi eodem modo, & iisdem conditionibus, quibus modò possunt, & quas ibi recensui. Quia talis concessio aliter facta (ut dictat rectæ rationis congruentia) omnino repugnat vel voto paupertatis, vel ei annexis virtutibus, vel statui religioso; ut ex prædictis colligi fatis potest. Unde cit. Author ponit etiam hanc

Regulam Generalem. Quòd Religiosus professus, quicumque notabiliter modum excedit in usu rerum sibi concessarum, in abundantia, sive superfluitate, curiositate, pretiositate, peccet mortaliter; sicut & Superior, qui sciens & volens id permittit. Hanc suam Regulam ipse quidem non sufficienter probat; attamen non obscurè deducere quis potest ex textu Concil. cit. *Interim arbitror ego*, quòd fortè pauci circa talem abusum faciant sibi magnum scrupulum. Nam in opulentis Monasteriis talia non multum æstimantur (dum non est caritas anno-næ &c.) in Conventibus autem tenuibus talia non nisi cum sufficientia religiosa & parcitate erogantur; ut locus non detur abusui *saltem communiter*; quod addo: nam neutiquam dubito, quin subinde excessus, & prodigalitas ab aliquibus committatur in abusu temporalium subsidiorum, *quæ, cum Deus concesserit homini in subsidium vitæ, ipsi insumunt in pabulum culpæ*; dum nocent proprio corpori & animæ, abbreviant dies vitæ, impediunt operationes & functiones naturæ ordinatæ, propriæ obsunt famæ, corpus suum subtrahunt Religionis bono, variis tandem infirmitatibus in senectâ subji-ciendum.

IV. Circa legitimam intelligentiam prædicti decreti, aut explicationem, seu declarationem, neutiquam privati cujuslibet judicium præsumptuosè admitti potest: at Declarationes Eminentiss. DD. Cardinalium omnino admitti debent, quarû unam refert in Summa Bullarum.

V. *Casus reservati*, Stephanus Quaranta (ex quo citant Bartoluc. & Marchant. aliique) in qua septem quaestiones septem responsionibus à S. Congregatione, subsignante Em. Cardinale Hier. Mattheo, & sigillo suo eas confirmante, resolvuntur sequenti modo.

Prima. *An ex dispensatione inferiorum sub Summo Pontifice, liceat Regularibus possidere, vel tenere agros, annuos redditus, aliaque bona immobilia videlicet & superflua, non obstante decreto Concilii Trid. sess. 25. de Regular. c. 2. R. ad primum. Congregatio Concilii respondit non licere.*

Secunda. *An propter talem dispensationem, seu scientiam Superiorum, possidentes vel tenentes immobilia, vel mobilia superflua, à culpa vel poena excusentur. R. ad secundum, non excusari neque à culpa, neque à poena ipso facto incurrenda.*

Tertia. *An Superioribus asseverantibus, huiusmodi licentias se posse concedere, fides adhibenda sit. R. ad tertium, minimè adhibendam.*

Quarta. *An Superiorum arbitrio, & praefinitioni stare debeant Regulares quoad mobilia superfluitatem, & convenientiam. Responsum, nisi de excessu arbitrii constiterit, utique stare debere, habità videlicet ratione personae, officii, & Regulae, statusque paupertatis, quam professi sunt, ceterarumque itidem qualitarum.*

Quinta. *An Superiore quantumvis requisito, necessaria suis Regularibus negante, vel subtrahente, liceat ipsis clam, vel eò invito, illa sibi*

sibi comparare, vel retinere. Responsum, non licere.

Sexta. Et quatenus liceat. An itidem liceat, cum necessaria ideo negantur, vel subtrahuntur, quia Monasterii facultates non suppetunt. Responsum, licere, si precisa necessitas sit ad individui sustentationem. Ceterum communem pecuniam ab omnibus precipiendam usque adeo, ut, si quid privatum alicui delatum, vel ab ipso partum fuerit, id omne ad Superiorem rectè deferrè oporteat, qui ex eo primum succurrat ejus necessitati, cujus intuitu illud obvenit, si peculiari aliqua necessitate ultra communem prematur, reliquum verò Conventui incorporetur, & in communem cedat utilitatem.

Septima. An dicti Superiores Regulares dictum caput secundum declarare, & interpretari possint. Responsum, non posse.

Ex his infertur cit. Marchant. I. Quod Superior se accommodare teneatur intentioni benefactoris, offerentis aliquid pro subsidio privati Religiosi (si tamen honesta sit, & bene circumstantionata) Religioso illi primò providendo, pro cujus necessitate sublevanda res est concessa; nisi aliud justa ratio suadeat, quæ in fideli epikeia contineatur.

II. Circa paupertatis vorum sæpe multos abusus committi, procurante fallacia humanæ imaginationis; dum Regulares procurant subdolis modis sibi dari, concedi, legari nonnulla sub conditionibus illegitimis, quasi independenter, & exclusa voluntate, ac libera dispositione Su-

periorum, illis ad placitum uti possent: quaestiones & lites movent: amicos & benefactores ad illicita vel illegitima concitant, ut sua libertate utentes, in proprietatis barathrum se praecipitent.

III. Qui abusus specialius Moniales contingunt in dotibus, pensionibus, munusculis, & aliis similibus: nec desunt aliquando in falsis Fratribus, & Religiosis. Hinc usum simplicem facti in usum-juris, & usum-fructum convertunt, dum depositum sibi tamquam debitum exigunt, ad nutum suum expendi volunt, & in usus quoscumque, etiam extra terminos frugalitatis religiosae distrahant: aliquid in istis immutari à Superioribus non sustinent, administratione Officialium contenti non sunt: quin & ad ultimum usque denarium sibi velut computum reddi in verecundè cupiunt: fundationes Missarum sibi vel parentibus ex iis pecuniis ad multos annos fieri procurant, & Monasteria sua gravant, & signa ac incentiva proprietatum ceteris post mortem relinquunt.

IV. Quibus abusus, Superiores condescendunt, sive ex nimia indulgentia, aut obligationis suae ignorantia, sive pusillanimitate; quia eorum molestias pati nolunt. Grave quidem jugum Superioribus, qui & oves sibi concreditas in peccatis relinquunt, & difformi Religionum viam aperiunt, eamque praetextu necessitatum fovent. *Hucusque*
P. Marchant.

CAPUT XIV.

De aliis Declarationibus Eminentiss. DD. Cardinalium circa usum vel abusum peculiorum, licitum vel illicitum Religiosis.

NB. In Concilio Trid. post c. 2. sess. 25. de Regularibus habentur hæ Declarationes partialium textuum præfati Capituli.

I. *Nemini igitur Regularium &c.* Regulares tam feminae, quam masculi non possunt tenere propria, sed omnia dare debent suis Superioribus; per quos provideatur primò, ut subveniatur necessitatibus earum, vel eorum, quibus munera destinata fuerunt.

II. *Possidere, vel tenere &c.* Moniales tamquam proprium possidere nihil possunt etiam de eo, quod suis manibus laborando acquirunt, vel eis à parentibus donatur; etiam hoc positò, quòd Monasterium esset nuperrimum.

III. *Superiori tradantur &c.* Moniales & Regulares ceteri res etiam parvi momenti sibi donatas, aut aliàs acquisitas, uti proprias retinere non possunt; sed Superiori resignandæ sunt.

IV. *Conventui incorporentur.* Quidquid singulæ Moniales quocumque titulo acquisierint, totum ad Abbatissæ manus deferri oportet: quæ in primis ex hujusmodi acquisitionibus subveniat arbitrio suo necessitatibus illius Monialis, cujus operâ, vel contemplatione fuerunt datæ: quod verò reliquum erit, *Convertat in communem u-*

sum totius Monasterii. Curabit, ut victus Monialium quotidianus *communis* sit & in coctura, & in usu.

V. *Nec deinceps liceat Superioribus &c.* Ex dispositione inferiorum Summi Pontificis, non licet Regularibus possidere vel tenere agros, annuos redditus, aliaque bona immobilia superflua, obstante hoc Decreto.

VI. *Nihilque superflui in ea sit.* Superiorum arbitrio & præfinitioni stare debent Regulares quoad mobilia superfluitatem vel convenientiam, nisi de excessu arbitrii constiterit, habita videlicet ratione personæ, officii, & regularis status, paupertatisque, quam professi sunt, & ceterarum itidem qualitatum.

VII. *Nihil etiam quod sit necessarium, eis denegetur.* Superiore quantumvis requisito, necessaria suis Regularibus negante, vel subtrahente, licet ipsis clam, vel eo invito, illa sibi comparare, seu retinere, etiamsi ideo necessaria negentur, quia Monasterii facultates non suppetunt, si præfata necessitas sit ad individui sustentationem.

NB. *Superiores hoc caput declarare, & interpretari non possunt h. i.*

VIII. *Biennio activa & passiva voce privatus sit.* In omnibus actibus Capitularibus, non tamen in electionibus hoc intelligitur.

IX. Circa abusum peculiorum, idem *Stephanus Quaranta* citat quasdam S. Congregationis responsiones præter supra citatas, his verbis.

In aliquibus Monasteriis Monialium reperiuntur nonnullæ Moniales, quæ census, & annuos quosdam reddi-

redditus, proventus, seu fructus percipiunt sub diversis contractuum speciebus. Nam 1. aliqua in ipsarum persona emerunt certos redditus à personis Laicis. 2. Aliqua ab aliis Monialibus 3. Aliqua ab ipsis Monasteriis. 4. Aliæ verò dederunt pecuniam Monasterio, ut ex earum pecuniis fieret emptio nomine Monasterii ad rationem septem, vel octo pro centenario, & Abbatissa dabant dictis Monialibus illos redditus, quos ex dictis emptionibus exigebant singulis annis. 5. Aliqua Monasteriis seu eorum Superioribus certas pecuniarum summas manualiter, pro monasterii indigentis dederunt; pacto adjecto, vel etiam tacita conventionē adhibita, ut Monasterium seu Abbatissa certos redditus ad rationem tot pro centenario, earum vita durante, concedat.

Quæritur, An in huiusmodi casibus liceat Monialibus dictos redditus, fructus & proventus percipere, absque incurso proprietatis, vel potius tamquam proprietaria incurrant pœnas per Concil. Trid. sess. 25. c. 2. de Regular. proprietariis institutas, etiamsi de licentia Abbatissæ, & ad Abbatissæ nutum, vel Conventus seu Monasterii nomine percipiant.

Congregatio Concilii censuit, in nullo prædictorum casuum licere Monialibus dictos fructus seu redditus percipere, & si perceperint, incidere in pœnas propositas Decreto d. c. 2. sess. 25. de Reg. Neque ab huiusmodi pœnis excusari ob licentiã Abbatissæ, quæ etiam dicti Concilii Decreto in supra dictis casibus concedere quidem prohibetur; sed debet pro suo munere, ex Monasterii redditibus & elemosynis

Monia-

*Monialium necessitatibus indies subvenire. Signa-
vum erat, Hieronymus Cardin. Matthæius, sigillo
adjuncto.*

CAPUT XV.

*De causa, seu occasione introductionis peculiorum
apud Religiosos &c.*

CONSTAT ex supra dictis, quòd status Religiosus
vi primævæ institutionis suæ, & intentionis
suorum Fundatorum, potius habeat annexam vi-
tæ communitatem, quàm peculiaritatem. Unde
hæc ergo venerunt zizania, quæ sementem virtu-
tum religiosarum, immo & bonæ voluntatis
modicum superstes granulum in agro S. Religio-
nis frequenter ita suffocent? Respondeo meritò:
inimicus homo hoc fecit, dum hac via (quæ pri-
mitus quidem videbatur recta) omne malum la-
tenter & pedetentim in Religiosos aliquos Ordi-
nes irrepsit. Fateor quidem verissimum dixisse
Laurent. de Peyrinis Tom. 1. de subdito q. 2. c. 2.
§. 1. coll. 3. dum sic inquit: *Ex negligentia Præla-
torum oritur Religionum dissipatio, & Religioso-
rum perditio. h. i.* At negligentia illorum ideo
culpanda est, quoniam irrepens malum non co-
nantur ab initio præfocare, & vulpeculas, quæ
demoliri sensim attentant vineas Religionum, ca-
pere, dum adhuc vulpeculæ sunt, & eas facilè al-
lidere ad petram rectæ rationis, & præscriptæ
Regulæ possent. De his,

*Quæres, quænam obstent specialiter religiosæ
pauper-*

paupertati, fecerintque ac faciant adhuc aditum ad periculosa peculia. Præter alias jam tum supra relatas, v. g. inopiam Monasteriorum, recens exordium, infortunia per bella, grandinem, furta, infortunia &c. quæ sunt quali causæ, seu occasiones extrinsecæ, sunt aliæ quasi intrinsecæ, id est, ex vitio Religiosorum ortum trahentes. De quibus

R. 1. Quòd sequentia potissimum, *Primum* est congenita nobis corrupta seu inordinata cupiditas, quâ homo appetit habere plura, pecularia, superflua, quibus non indiget; quam & ideo comitatur innata superbia, qua quærit aliis non minor esse, eminere, dominari, apud eos honorificum sibi nomen conciliare, inordinatè placere: & quia hoc Monachus non sinitur, sed prohibetur facere ex communibus, hinc quærit privata seu pecularia.

R. 2. Alia recenset *Peyrinis* cit. & est II. Religiosorum multitudo; quibus dum non potest ex communibus provideri sufficienter, quærunt pecularia. Et inter multos multi imperfecti inveniuntur, vel fiunt, naturâ semper ad inferiora tendente, dum multi nequeunt tam ritè gubernari, quàm pauci.

III. Desiderium domos ædificandi, & ampliandi, Prælatos sollicitans: cui ut satisfaciant, subditis necessaria denegant. Dolus hic diaboli est enitentis, ut minora majoribus præponantur, & levia incommoda gravissimis malis curentur. Leve enim incommodum est, si domus non sit plenè ædificata; magnum verò malum, si paupertas non vigeat, &

chari-

charitas, ac paterna providentia, ædificiorum causâ, deficiat. *Hugo de Claustr.* l. 2. c. 4. ædificia Fratrum non superflua sint, sed humilia, non voluptuosa sed honesta. Utilis est lapis in structura; sed quid prodest celatura?

IV. Nimia cura in sacris templi vasis & ornamentis, ac aliis paramentis emendis. Sacra templa fulgeant; at ita, ut pauperes Christi non algeant. Præceptum præponitur consilio.

V. Quorumdam Prælatorum ingenium durum & immisericors, qui cum ipsi robusti sint, omnes sua duritie metiuntur: nesciunt infirmis compati, nec delicatorum misereri. His nihil aliud est dicendum, nisi quod Prælati esse discant, & se Patres aliorum cognoscant, & divina iudicia formident; nam solet Deus duris duos Prælatos mittere, qui eos tempore senectutis & necessitatis immisericorditer tractent, & in suis ægri tudinibus tribulent. *S. Bonav. de 6. Alis Seraphim c. 14. Bonus Prælatus agnoscit se Fratrum suorum Patrem non Dominum: exhibet se eis medicum, non tyrannum: nec reputat eos ut iumenta sua, vel seruos emptionis, sed ut filios hereditatis supernæ confortes: facit eis, sicut vellet sibi fieri, si similiter indigeret. Sed fortes, & sani non sentiunt, quæ sentit ager; ideo nesciunt ei compati, scient autem postea, cum dolebunt. h. i.*

VI. Avidissima cupiditas nova Monasteria ædificandi. Acutissimus astus diaboli! Ajunt enim Prælati, se hoc facere ad Religionem ampliandam, ad quod ex officio tenentur; & ut transeuntibus Fratibus hospitium sit in qualibet civitate

tate

tate & pago. Sed latet anguis in herba. Cùm enim in quamplurimis pagulis, in quib^o isti Conventus sumuntur, vigeat in octavo gradu paupertas, & ita, ut vix sibi ipsis coloni diu noctuque laborantes sufficiant, nequaquam possunt commodè Religiosos ibi commorantes sustentare. Unde coguntur ii in tam parvo numero habitare, ut, moraliter loquendo, sit impossibile, ut vitam & disciplinam regularem observent. Vel coguntur ita ostiatim mendicare, ut potiùs continui cursores, & eleemosynarum quæstores sint nuncupandi quàm Religiosi: & potiùs videantur ibi stare ad victû sibi quarendû, quàm ad Deo servendum. inde Religiosorum vilipendium. NB. h. i.

Unde S. Bonav. in epist. ad Provinciales sui Ordinis, *Frequentia discursus*, ait, *Et importunitas quæstus, viles nos efficiunt, Et graves.* Et in exposit. Regl. c. 6. *Quando nimis urgemus homines ad dandum, perdunt devotionem priùs ad nos habitam; quòd nec de predicatione, neque exemplis, nec aliis qua facimus, adificantur. Unde cùm vident nos accedere, terrentur, Et timent, quòd aliquid velimus ab eis expetere, quòd grave sit eis dare, Et erubescunt negare: Et si dederint non libenter, minus merentur, Et sic rebus, Et devotionibus privantur. h. i.* Inde sibi quisque quærit peculium, ut possit suis necessitatibus subvenire, si quando contigerit, eum ad talia loca inhabitanda mitti.

VII. Ad illud autem, quod dicunt, se hos Conventus sumere pro hospitibus; Dico, quod incidit in scyllam, qui vult vitare charybdim. Et quod

quod ex duobus malis id quod est minus, semper est eligendum. Et ego puto minus malum, per unam noctem pernoctare in caupona, seu etiam in alia devotorum domo, quam permittere, ut duo vel tres, aut quatuor fratres habitent in istis tuguriis absque disciplina, absque timore, absque obedientia. Ubi enim sunt tantum duo vel tres, unusquisque facit, quæ sibi placita sunt. Inde scandala, relaxationes paupertatis, & aliorum votorum. Et taliter assueti si deinde reducantur ad Conventus, in quibus vigeat regularis disciplina, jam fracto jugo, ruptis vinculis, eis subijci amplius non possunt. Quod malum si considerarent, & ponderarent Prælati, equidem tot tuguria vel relinquerent, vel non susciperent. *h. i.*

VIII. *Inquiunt etiam;* isti Conventus erunt aliquando boni, licet nunc non ita.

R. Erunt boni, quando Religio erit mala & relaxata. *Replicant:* Sumimus, ut proximos adjuvemus. R. At nescio, quæ charitas, proximum adjuvare cum propriæ salutis dispendio. Reddite, inquiet Dominus in illa die, rationem villicationis vestræ, non proximi vestri. Adjuvare tenemur proximū post nos ipsos, non ante nos. *h. i.*

Quare sanctissimum fuit illud Decretum SS. D. N. Papæ Clem. VIII. Pauli V. & Gregorii XV. quod non reciperent Conventus, in quibus commodè XII. Fratres sustentari non possent. Et utinam fuisset additum, ut illa Monasteria jam recepta, in quibus dictus numerus non potest sustentari, vel non est saltem probabilissima spes, quod de brevi poterit, dimitterentur! *h. i.*

Interim

rim de his vide Const. Urban. in quibus fit exceptio.

R. 3. Subinde etiam hæ causæ præstant occasionem peculiorum, videl. I. Superiorum delicositas, dum paucis, & communibus nolunt esse contenti; quapropter justam subditorum contra se suscitant indignationem ac murmurationem; qui dum onera Monasterii in choro & claustro sustinent, miserè reficiuntur, ita, ut Superior uno die plus sine causa sufficente insumat, quàm illi omnes collectim tribus diebus. Quapropter sibi provident de privatis & peculiis, & refectiunculis.

II. Subditorum delicositas, qui nolunt esse modicis contenti; hinc &c.

III. Superiorum, æquè ac subditorum fastus; ex quo fiunt sibi præ aliis plus quid arrogantes; hinc peculiaria sibi quæritantes, & reservantes; Et quando ex eorum sumptuositate Monasterium fit egenum, jam ampliorem sibi vendicant causam peculia coacervandi.

IV. Nimia conversatio cum sæcularibus, & cupiditas placendi eis. Quocirca quærunt dare manuscula in & extra Monasterium; quæ ut habeant, vident ubi accipiant, vel à Monasterio auferentes, vel à sæcularibus quæritantes, vel alia arte ex practicantes.

V. Otium. Cui dediti quærunt occasionem ludendi, bibendi, jocandi, fabulis, nugis, & computationibus tempus impendendi &c. Ad quem finem provident sibi de peculio, cum ad illum communitas non sit parata suffragari, nec utique debeat; nisi furto velint ab ea surripere.

S

VI. Ab.

VI. Ante omnia tepor in Religione pandit viâ ad omne malum. Hoc abducti, non satagunt facere in Religione id, ob quod venerunt ad illam; sed, sicuti cor sæculare numquam ex toto deposuerunt, ita sæcularibus desideriis, & sæculari conversatione se in omnibus conantur sæcularibus conformare, non curantes, immo nec intelligentes S. paupertatis votum, obligationemque ejus. Prô dolor! subinde nimis verum est tritum adagium: *Quidquid agit mundus monachus vult esse secundus: Væ autem monacho, si velit esse Primus.*

CAP. XVI.

De triplici vitioso genere peculiaristarum.

I. DE peculiaristis in conscientia sua securis (de quibus supra) hic non agam. Accidit autem, quòd actus peculiaristæ sit vitiosus ex triplici capite disjunctivè sumendo: vel enim actus ejus (alioquin ex se bonus, aut saltem indifferens, & excusabilis.) 1. Inficitur ab objecto, utpote incongruo, superfluo, prohibito; vel 2. ab intentione, quia nim. proprietario animo sibi peculium reservavit; vel 3. à modo, quo utitur peculio, nimio affectu inhærendo, propugnando, expendèdo, augendo, amissionem timendo &c De quibus P. à S. Audomaro in orat. contra proprietarios, ait: *Nonne passim videmus eos ementes, & vendentes, ac in symposiis è suis crumenulis pecunias proferentes? ad instar secularium bursas nummis turgentes ostentantes, sese ridiculè de sacculis & oculis jactitantes?*

sis? *Gr.* Subdit, quòd quidam Priorum feratur dixisse: *Tot Fratres per didi, quot ad moniales misi.* Horrendum dictu, & auditu! *tot, quot!* volebat dicere: libertas, quæ confessoriis Monialium major favet, ipsos à paupertate subinde alienos efficit, in pecuniæ abusu, religiosæ sufficientiæ neglectu, ementito nitoris fastu, & incongruo corporis cultu. At de Confessoriis timoratis hoc minime præsumendum.

II. Exim. *P. Christianus Lupus* Ic. à *Zegnero* cit. sic discurret. *Joannes Cassianus* 7. l. monast. institut. tres distinguit proprietariorum classes. Triplex est hujus invaletudinis morbus, qui ab universis patribus æquali detestatione damnatur. *Unus hic*, qui deinceps miserabiles quosque, ea, quæ ne antea quidem cum in sæculo degerent, possidebant, congregare persuadet. *Alius*, qui hæc, quæ in primordiis suæ renuntiationis abjecerant, postea resumere, ac rursus desiderare compellit. Tertius, qui initio malo, vitiosoque contractu, & ab imperfectione incipiens, eos, quos semel hoc tempore mentis infecerit, paupertatis, ac diffidentiae timore perterritos, spoliare se cunctis mundi facultatibus non sinit, eosque pecunias, vel substantias, quas utique renuntiantes abjicere debuerant, reservantes, ad evangelicam perfectionem numquam pervenire concedit.

III. *Tertia itaque classis* sunt illi, qui omnia quidem sua Monasterio dant, aut pauperibus, sed sibi aliquam reservant vitalitiam pensionem aut censum. Ipsorum exordium est animo vitiosum. Monastica quippe professio non est aliud, quam omnium

temporalium abrenuntiatio. Atque ita adversum illos rectè dixit in 3tia collatione *Abbas Pafnutius*: necdum evangelicum implet mandatum, qui animo sibi adhuc ex suis facultatibus aliquid reservat, sicut nonnulli tepidorum faciunt: utroq; enim pede claudicant; nec *Monachum induunt*, nec *secularem deponunt*. Unde adversus Syncreticum ex Senatore Monachum ejusmodi scripsit *Magnus Basilius*: *Et Senatorem perdidisti, Et Monachum non fecisti*. Quod dictum prædicat, & ejus causam nobiscum laudat *Cassianus*, dicens: quædam sibi de propriis facultatibus Syncreticus reservat: rectè asserit, illos ad evangelicam perfectionem numquam pervenire; captivi enim manent sub Philargyria omnium vitiorum matre ac nutrice, quam quidam appetentes etiam à fide erraverunt. h. i. subdit.

IV. Ex ipsa pauperes Fratres despiciunt, cum plena humilitate non subjacent Præpositis, divina officia fastidiunt, operari nolunt, ad licentiosum alicujus privilegii aut præ eminentiæ in Monasterio locum quavis arte adspirant, ac se intrudunt, communi alimentorum ac vestium sorte contenti non sunt, atque ita Cœnobia sua pedetentim tranvertunt in illam *Coludensis* apud *Anglos* Monasterii miserabilem formam, quam in Anglicana *Venerabilis Bedæ* historia describit *Religiosus Presbyter Adamandus*, sic inquires: *Domuncula*, qua ad orandum vel legendam facta erant, nunc in comessationum, potationum, fabulationum, & ceterarum sunt illecebrarum cubilia conversa. Quomodo speluncam hanc immissus

inmissus ab irato Deo ignis eradicaverit, pluribus narrat laudatus *V. Beda*. Factū asserit ob excessus præsertim illorum, qui majores esse videbantur. Et concludit: hæc ideo nostræ historiæ inferenda credidimus, ut admoneremus lectorem operum Domini, quàm terribilis sit in consiliis super filios hominum; ne fortè nos tepore aliquo carnis illecebris servientes, minusque Dei judicium formidantes repentina ira ejus corripiat, & vel temporalibus damnis justè sæviens affligat, vel ad perpetuam damnationem districtius examinans tollat. *h. i.*

V. Subdit P. Lupus, grandem apud suos Monachum, ob similes vanitates fuisse visibiliter deportatum ad inferos, & Cayphæ, ac aliis Domini occisoribus adjunctum, narrat in eadem historia. Et denuo concludit: Factum est hoc nuper in Provincia Bernicorum, ac longè latèque diffamatum, multos ad agendum, & non differendum pœnitentiam provocavit. Quod utinam ex hinc etiam nostrarū lectione literarū fiat. *h. i.* Sed

Quær. quid judicii ferendum de nimis formidolosis Religiosis, qui ob defectum in senio, quem metuunt, aut exemplo aliorum sibi jam imaginantur, & prævident, in ætate robusta undeque peculium sibi coacervant, pro baculo senectutis, & fomento.

R. i. Si ipsi alios senes in necessitatibus reliquerint inconsolatos, justè venit hæc ultio Dei super illos, ut & ipsi derelinquantur; & tunc fortè hoc peculium non proderit; non enim est ratio, nec consilium contra Altissimum. Interim benigni-

tas Dei recipit pœnitentes, & consolatur eos.

R. 2. Talibus pensionatis ac peculiatis Monachis, plùs in pecuniæ, quàm Dei providentia confidentibus, & hinc Deo displicentibus propter suam exilem confidentiam, his, inquam, *Joan. Cassianus*, meritò applicat illud in Deuteron statutum: *Quis est homo formidolosus, & corde pavidus? non egrediatur ad bellum: vadat, & revertatur in domum suam; ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut & ipse timore perterritus est.* (cap. 20.) Ipsos ad monasticam militiam affirmat ineptos; semetiplos enim præcipitant in Monasteriis, & alios secum, licèt non in lapsum, tamen intubationem. *h. i.*

CAPUT XVII.

De peculiarium seu depositorum usualium incorporatione, & confusione, tam apud Moniales, quàm Monachos, seu Religiosos.

Q. 1. An ad hoc ut peculia seu deposita usualia particularia Religiosis particularibus licita sint in casibus suprâ allegatis, requiratur, ut *Conventui incorporentur, & confundantur*, prout dicitur in Decreto S. C. visit. Apost. inserto Constit. Urbanis. Ante responsionem.

N. 1. Ex *H. Casal* p. 4. c. 11. quòd duplex incorporatio possit considerari: *Una quoad solum dominium*; quâ scil. privata peculia dominio Conventus subsunt, ab eoque jure domini possidentur, ita, ut nullus alius sit peculiaris istius substantiæ dominus, quàm solus Conventus (nam pri-

privati solennes professores sunt dominiū incapaces, ut supponitur) licet interim quo ad actualem usum ac utilitatē, pro particularibus particulariū Fratrum necessitatibus sublevandis deposita hæc peculiaris substantia conservetur. *Secunda incorporatio est totalis*; de qua dicit cit. *Casal. Docet etiā Clemens VIII. ut pecunia incorporetur, ita debere communi misceri, ut inter pecuniam sororis Lucia, & sororis Ursulina, nulla appareat distinctio.* Bartolus l. si vacantia, dicit per Abbatem, vel Priorem curandum esse, ut ea pecunia describantur in libro aliarum possessionum, aut declaretur effectas esse de mensa, & incorporatas; vel certè ad minus promiscuè & indifferenter in omni necessitate iis uti debere. h. i.

N. 2 Ex eodem, dum fit solū *incorporatio quoad dominium*, peculia illa conservantur separata v. g. apud communem depositariam, ita tamen, ut quælibet Soror (vel Frater) habeat privatam bursam, seu pixidem clausam, appresso suo nomine, seu alio signo discretivo; inferatque, & extrahat pro necessitate sua sublevanda: & unaquæque pro se est sollicita; quælibet ad pixidem, & marsupium suum, ut necessitatibus suis prospiciat, diligenter recurrit, & quomodo conservet & augeat hunc suum reservatum casum (ut ajunt) satagit. At, ubi est perfecta & totalis *incorporatio*, ad solos Prælatos & Officiales pertinet, de mensa aut massa communi singulorum necessitatibus providere: nec audet quispiam pecuniam tenere *separatim*, sed neque computum eorum exigere, quæ dono aut alio

quovis titulo acquisisset; sed extemplo omnia debent Superiori exhiberi, vel Officiali, & per eum Conventui *incorporari*. In deposito autem, (dum non fit perfecta incorporatio totalis) illa pro particularium necessitatibus *separatim* asservantur; & quilibet (ut sic loquar) suum novit. *h. i.*

N. 3. Ex supradictis c. 13. §. *septima*, quod Superiores Regulares (multo minus privati quique, id est, subditi) caput secundum sess. 25. de Regularibus declarare, & interpretari nequeant (in quo cap. statuit & decernit S. Concilium de *incorporatione*, bonorum Conventus administratione, suppellectilium concessione, &c.) Quam interpretationem sic explicat *H. Casal*, quod *nullus audeat aut presumat mentem Concilii interpretari, relaxando id, NB. quod tanto zelo stabiliendum desiderat. Negotium illud non ad quemlibet de grege, sed ad Summum Pontificem, & S. Congregationem spectat; immo aliis sub poena excommunicationis lata sententia id prohibitum est; ut apparet ex Bulla Pii IV. quae incipit, Benedictus Deus &c. data Romae 7. Calend. Febr. 1563. h. i. Jam*

R. In Religionibus illis, in quibus per particulares Ordinis Constitutiones, aut Decretum S. Congreg. Eminentiss. DD. Cardinalium praescribitur, quod pecunia omnes tam certa quam incerta, aliaeque res quaecumque fratrum, etiam ex eleemosynis, concionibus, aliove labore, aut consanguineorum, seu aliorum largitione, etiam intuitu personae datae, aut alijs quovis modo ab
eis

eis acquisita, vel acquirenda, vel aliàs quomodo-
 libet Conventui obvenientes, debeant statim, id
 est, infra viginti quatuor horas, Superiori tradi,
 Conventuique incorporari, & confundi: ubi præ-
 terea præscribitur, quòd pecunia omnes, & res
 quæcumque Conventui quoquo modo obvenientes
 debeant communi arario, & deposito inferri, &
 in eo conservari: Itidem, quòd per Dispensatorem
 Conventus debeat Superiori, Fratribus, totique
 Conventui de singulis necessariis (mandante Supe-
 riore) provideri: Insuper, quòd Superiores quid-
 quid deposcit Fratrum necessitas, per Officiales
 Conventus, in propria tamen specie, non verò in
 pecuniis, Fratribus ipsis benignè, paternèque de-
 beant ministrare, &c. In illis, inquam, Reli-
 gionibus requiritur Incorporatio perfectior, &
 non sufficit incorporatio quoad solum dominiũ.
 Patet ex præmissis; quia, si de singulis necessariis,
 omnibusque Fratribus, etiam unicuique eorum
 familia minimo, ex pecunia communis ararii sub
 tribus clavibus custodita; in quo & Fratrum elec-
 mosyna conservantur particulares, sed non sepa-
 ratim, & illator illarum vocatur tantum exhi-
 bitor; fiat provisio, & sic debeat fieri; tunc non
 possunt ibi permitti licitè privata peculia, sepa-
 ratim conservanda, sub speciali ad singula clave,
 particulari marsupio, aut cistula, sed debent pro
 necessitatibus particularibus Fratrum, ita (ut
 præmissum est, & supponitur) incorporata, &
 confusa conservari. Et tunc etiam nulli in parti-
 culari habent causam, ob quam indigerent par-
 ticulare peculium, seu depositum habere; Cujus

concedendi tunc nulla causa sufficiens existeret: nec Fratres necesse habebunt, ut pro se in particulari sint solliciti, aut pro ulla necessitate sublevanda fatigant, &c. Patet hæc veritas sufficienter.

Qui autem aliter interpretatus fuerit, videat, ne vim faciat verbis, ne lædat animam suam, ita detorquendo Decretum S. Concilii Trid. & S. Congregationis in sensum tam violentum, *illud relaxando.* Qualiter verba illa sint in *naturali sensu*, (*non ita violento*) intelligenda, id satis patet ex contextu antecedente, & consequente, dummodo quis impartiali animo legere voluerit, & construere. *Verba legis non sunt otiosa; & illius est legem interpretari authenticè, cuius est condere.* Hæc vox *incorporare* numquam apud doctos habuit aliam intelligentiam, aut explicationem. Quocirca nimis dura & grossa esset intelligentia & incorporatio, si intellectus ejus posset in hoc salvari, quòd una cistula poneretur super aliam, una crumena prope aliam, &c. *Præterea* in illa Religione *non approbantur privata pecunia, seu deposita*, in qua jubentur omnes particulares quasque eleëmofynas communi ærario præsentare, & inferre, inibi incorporandas, & confundendas ita, ut Provinciale Capitulum, vel Capitularis Congregatio singulis annis habenda possit de iis absolutè, *& quidquid in Domino videbitur, quoquo modo disponere.*

Insuper esset ridiculum dictu, si Superiores tenerentur subditis de omnibus necessariis providere; & hi possent interim pro libito depositi peculium habere, augere, extrahere, exponere
 &c.

&c. O! quanta inde mala oriuntur, & exorta sunt !. Immo potius ut verum approbo, quod docet *Peyrinis*, quod Abbas non teneatur vestire, nec alimentare Monachum habentem pingue, & sufficientissimum pro utroque peculium, & hoc resignare nolentem. *Cujus ratio est*; quia (*per se loquendo*) qui privata sectando & quærendo, segregat se à communibus, indignum se facit, ut pascatur, & vestiatur ex communibus. *Ubi regnant private bursa, ibi rarò vivitur pacificè.* Hic terminus, *private*, odibilis est in S. communitatis lege.

Q. 2. Quid S. Congregatio Eminentiss. DD. Cardinalium decreverit circa privata peculia incorporanda, nominatim in Conventibus monialium.

Respondet Zegnerus in dissert. Canon. p. r. c. 1. §. 14. his formalibus. Fagnanus refert decretum S. Congreg. datum Archi-Episcopo Urbini. Hic enim cum retulisset S. Congregationi, se non potuisse adducere Moniales cujusdam monasterii ad suscipiendam exactam vitam communem; ideoque illis proposuisse, ut fieret communis arca, cujus clavis penes Abbatissam existeret, & intus eam aptarentur tot scriniola, quot essent Moniales, ita ut unaquaque haberet claviculam scrinioli sui, & in eo asservaret pecuniam ex laboribus vel aliunde partam, que in ipsius tantum, & non in alterius necessitates erogari deberet arbitrio Abbatisse. S. Congregatio hoc temperamentum iudicium existimavit, ac repugnans decreto Concilii Trid. ac S. Congregationis Apost. Visat. quod jubet, ut omnia

nia Superiori tradantur, Conventuique incorporarentur. Ideoque mandavit Archi-Episcopo, ut, quamdiu Moniales communem vitam non susciperent, interdiceret ipsis receptione puellarum ad habitum, & professionem h. i.

Deinde subjungit idem Fagnanus. Et generaliter tam S. Congregatio Concilii, quam S. Congregatio Episcoporum ac Regularium hanc receptionem prohibuit in pluribus Monasteriis Monialium, in quibus ex relatione Episcoporum intellexit communem vitam non observari. Immo cum in specie id prohibuisset in quodam Monasterio Lyciensi, & puella, quæ in eo habitum Novitiarum susceperat ante prohibitionem S. Congregationis, iterum ac tertio petiisset se ad Professionem admitti, offerens se communem vitam exactè observaturam; S. Congregatio semper abnuvit, periculosum existimans profiteri in Monasterio, in quo Moniales omnes erant proprietaria. (De quo Dionys. Carthus. in tr. de reformat. Monialium). Hæc ille.